
Originale 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____________ 

 
DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.22 
 

OGGETTO: 
ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF PER L'ANNO 2026 - APPROVAZIONE 
ALIQUOTE 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventitre del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti 

trenta nella sala delle adunanze consiliari, convocato con determinazione del Sindaco con avvisi 
scritti, consegnati a ciascun Consigliere a mezzo posta elettronica, si è riunito il Consiglio Comunale 
in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, nelle seguenti persone: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. CARLOMAGNO JOSHUA - Sindaco Sì 
2. TOMMASINI VANIA - Assessore Sì 
3. FOGLI ELENA - Assessore Sì 
4. MACARIO ELENA - Assessore Sì 
5. DEGIORGI VITTORINO - Assessore Sì 
6. GRAZIOLI DAVIDE - Consigliere Sì 
7. PAVAN MANUELA - Consigliere Sì 
8. FRANZOLIN LUCA - Consigliere Sì 
9. DE LORENZIS NAZARENO - Consigliere Sì 
10. GORLA DANILO - Consigliere Sì 
11. COSTOLA BRUNO - Consigliere Sì 
12. PRADERIO SERGIO - Consigliere Sì 
13. CHIAPPINI ELENA - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 13 
Totale Assenti: 0 

 
I Consiglieri non presenti sono ritenuti assenti giustificati. Partecipa alla seduta il Segretario Comunale 
Dott.ssa FERRARO FEDERICA. 
Il Sig. CARLOMAGNO JOSHUA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere all’ordine del giorno l’oggetto 
suindicato. 

 
Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti all’esame 
dell’odierno Consiglio Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi propri o di 
loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del dovere di 
astenersi. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 22 DEL 23/12/2025 
OGGETTO: 
ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF PER L'ANNO 2026 - APPROVAZIONE 
ALIQUOTE 
 

Premesso che: 
- il D.Lgs. n. 360 del 28/09/1998 ha istituito l’Addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone 
fisiche; 
 
- il comma 3 dell’art. 1 del D.Lgs. n. 360/1998 stabilisce che i comuni, con regolamento adottato ai sensi 
dell’articolo 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, possono 
disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale all’imposta sul 
reddito delle persone fisiche e che tale variazione dell’aliquota di compartecipazione non può eccedere 
complessivamente 0,8 punti percentuali; 
 
- il Comune può stabilire aliquote dell’addizionale comunale all’IRPEF differenziate unicamente in 
relazione agli scaglioni di reddito previsti dall’Imposta sul reddito delle Persone Fisiche e prevedere una 
soglia di esenzione in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali, ai sensi del comma 3 bis del 
predetto art. 1 del D.Lgs. n. 360/1998; 

 
Preso atto che a seguito della modifica introdotta dal D.Lgs 216/2023, gli scaglioni per l’applicazione 
dell’imposta sul reddito delle persone fisiche sono stati ridotti a 3, come da tabella sotto riportata e come 
adottate dall’Ente per l’anno 2025 con Deliberazione del C.C. n. 25/2024:  
 

Da 0 e fino a 28.000,00 euro 
Oltre 28.000,01 e fino a 50.000,00 euro 
Oltre 50.000,00 euro 

 
Considerato che, in relazione alle esigenze di bilancio connesse alle politiche sociali ed economiche 
programmate, e al fine di assicurare la razionalità del sistema tributario nel suo complesso e la salvaguardia 
dei criteri di progressività cui il sistema medesimo è informato, è intendimento di questa Amministrazione 
per l’anno d’imposta 2026 applicare le aliquote differenziate, come di seguito riportato: 
 
Scaglioni di reddito Aliquota in percentuale 
 

Da 0 e fino a 28.000,00 euro 
Oltre 28.000,01 e fino a 50.000,00 euro 
Oltre 50.000,00 euro 

 
Rilevato inoltre che: 
 

- l’articolo 1 comma 169 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 dispone che gli Enti Locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza, entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione e che dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 
riferimento e, in caso di mancata approvazione entro il termine sopraindicato, le tariffe e le aliquote dei 
tributi locali si intendono prorogate di anno in anno; 
 
- il D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce la competenza degli organi comunali in materia di determinazione di 
tariffe ed aliquote, ai sensi del combinato disposto degli articoli 42, comma 2, lettera f) e 48; 
 

Viste le esigenze del bilancio di previsione pluriennale 2026-2028, in termini di rispetto degli equilibri 
finanziari; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. sulla presente proposta di deliberazione, il 
Responsabile del Settore Economico Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile della stessa,  
 



Evidenziato che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non sussiste conflitto 
d’interessi, neppure potenziale; 
 
Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 
 
Acquisito, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 3, 
comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria; 
 
Con n. 9 voti favorevoli, nessuno contrario e n. 4. astenuti (Gorla, Costola, Praderio, Chiappini) espressi 
nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) di confermare ed approvare a decorrere dal 1° gennaio 2026, le aliquote dell’addizionale comunale 
all’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF) nelle seguenti misure differenziate: 
 

Da  0,00 e fino a 28.000,00 euro   0,70 punti percentuali 
Oltre   28.000,01 e fino a 50.000,00 euro  0,70 punti percentuali 
Oltre   50.000,00 euro     0,80 punti percentuali 

 
2) di dare atto che il gettito addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF) per 
l’anno 2026, determinato con il presente provvedimento, consente di garantire il mantenimento degli 
equilibri finanziari per l’esercizio 2026 del bilancio di previsione pluriennale 2026-2028 
 
3) di disporre l’invio al Ministero dell’Economia e delle Finanze della presente deliberazione per la 
pubblicazione sul portale informatico del Federalismo Fiscale entro 30 giorni dalla data di esecutività e, 
comunque, entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio di previsione dell’anno in corso ai 
sensi dell’art. 13, commi 13-bis e 15 del D.L. 201/2011 (L. n. 214/2011); la pubblicazione sul sito 
ministeriale sostituisce l’avviso in Gazzetta Ufficiale previsto dall’art. 52, comma 2, terzo periodo del D. Lgs 
446/1997; 
 
4) di allegare la presente deliberazione al Bilancio di Previsione pluriennale 2026-2028 così come previsto 
dall’art.172 comma 1 lettera e) del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
5) di pubblicare la presente deliberazione nel sito istituzionale del Comune garantendone la massima 
visibilità; 
 
Successivamente: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Ritenuta l’urgenza di rendere immediatamente applicabili le disposizioni riguardanti la misura 
dell’addizionale comunale all’IRPEF, con n. 9 voti favorevoli, nessuno contrario e n. 4. astenuti (Gorla, 
Costola, Praderio, Chiappini) espressi nelle forme di legge; 
; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L.. 
 

 
 



Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 
 
Parere Esito Data Firmato digitalmente da: 

Ser. economico / 
finanziario - 
TECNICO 

Favorevole 13/12/2025 MORCHIO DEBORA 

Ser. economico / 
finanziario - 
CONTABILE 

Favorevole 13/12/2025 MORCHIO DEBORA 

 
 
 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente: 
 

Il Sindaco  
Dott. CARLOMAGNO JOSHUA 

 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa FERRARO FEDERICA 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  al   come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Varallo Pombia, lì  Il Segretario Comunale  

 Dott.ssa FERRARO FEDERICA 
 
 
 

 
 
  


